

PROPOSTA DE PREÇO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0152/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação.

1. PROPOSTA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Contratação de empresa especializada para a revitalização do canteiro central da Avenida Padre Josimo, em Esperantina - TO, incluindo construção de calçadas, instalação de iluminação pública, execução de projeto paisagístico e implantação de lixeiras.	SERV.	01	R\$ 562.509,80	R\$ 562.509,80
Valor Global - R\$ 562.509,80 (Quinhentos e Sessenta e Dois Mil e Quinhentos e Nove Reais e Oitenta Centavos))					

2. PROPONENTE:

Nome: N. DA COSTA LIMA CONSTRUTORA LTDA**CNPJ:** 17.385.802/0001-60**Endereço:** RUA PADRE JOSIMO, Nº 2218A, CENTRO, ESPERANTINA – TO**Telefone:** (63) 981227512**E-mail:** nconstrutora@hotmail.com

3. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARÁ O CONTRATO

Nome: NAYANE VITÓRIA COSTA SILVA **CPF:** 085.198.451-77**RG:** 1.446.242 SSP TO**Nacionalidade:** BRASILEIRA**Estado Civil:** SOLTEIRA**Profissão:** EMPRESÁRIA**Endereço:** RUA PADRE JOSIMO, 2218 – CENTRO – ESPERANTINA – TO.**4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:** 90 (noventa) dias consecutivos contados da data de sua apresentação.**5. PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO:** 03 (Três) meses**6. DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA: BANCO:** BANCO DO BRASIL **Agência:** 1305-6 **Conta Corrente:** 33.421-9

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

Esperantina-TO, 17 de novembro de 2025

NAYANE VITÓRIA COSTA SILVA
SÓCIA/ADMINISTRADORA
RG 1.446.242 SSP/TO

JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA FILHO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 7.085 D/PA, VISTO TO: 58921/V

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO							BDI =	24,23%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.764,02	0,49 %
1.1	CPU 01	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	6,00	370,82	460,67	2.764,02	0,49 %
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					35.235,60	6,26 %
2.1	CPU 02	Próprio	SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	3,00	9.454,40	11.745,20	35.235,60	6,26 %
3			MOVIMENTO DE TERRA					15.920,35	2,83 %
3.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	1533,90	4,36	5,42	8.313,74	1,48 %
3.2	100978	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	153,39	7,48	9,29	1.424,99	0,25 %
3.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1533,90	3,24	4,03	6.181,62	1,10 %
4			CALÇADAS					99.120,91	17,62 %
4.1	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	92,03	866,98	1.077,05	99.120,91	17,62 %
5			ILUMINAÇÃO					316.710,98	56,30 %
5.1	CPU 03	Próprio	POSTE CONICO CONTINUO EM AÇO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	31,00	5.044,47	6.266,75	194.269,25	34,54 %
5.2	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	31,00	133,76	166,17	5.151,27	0,92 %
5.3	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	31,00	36,44	45,27	1.403,37	0,25 %
5.4	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	3108,45	7,34	9,12	28.349,06	5,04 %
5.5	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1919,83	4,99	6,20	11.902,95	2,12 %
5.6	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	62,00	579,66	720,11	44.646,82	7,94 %
5.7	101878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5,00	490,87	609,81	3.049,05	0,54 %
5.8	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	598,98	18,62	23,13	13.854,41	2,46 %
5.9	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	758,57	9,98	12,40	9.406,27	1,67 %
5.10	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	63,42	78,79	236,37	0,04 %
5.11	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	63,42	78,79	78,79	0,01 %
5.12	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	66,72	82,89	82,89	0,01 %
5.13	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	31,00	111,15	138,08	4.280,48	0,76 %
6			JARDIM/LIXEIRA					31.636,90	5,62 %
6.1	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	40,00	303,12	376,57	15.062,80	2,68 %
6.2	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	10,00	1.334,15	1.657,41	16.574,10	2,95 %
7			PINTURA					46.650,27	8,29 %
7.1	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1095,64	1,74	2,16	2.366,58	0,42 %
7.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	1533,90	23,24	28,87	44.283,69	7,87 %
8			DEMOLIÇÃO					14.470,77	2,57 %



N. DA COSTA LIMA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.385.802/0001-60

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO							BDI =	24,23%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.1	CPU 04	Próprio	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO COM SUAS DEVIDAS ESTRUTURAS, CRUZETA E REFLETORES	UN	18,00	275,17	341,84	6.153,12	1,09 %
8.2	98527	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	UN	33,00	202,89	252,05	8.317,65	1,48 %

Total Geral

562.509,80

Valor Global - R\$ 562.509,80 (Quinhentos e Sessenta e Dois Mil e Quinhentos e Nove Reais e Oitenta Centavos)

NAYANE VITÓRIA COSTA SILVA
SÓCIA/ADMINISTRATIVO
RG 1.446.242 SSP/TO

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA FILHO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 7.085 D/PA, VISTO TO: 58921/V

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO						BDI =	24,23%
-----------------	--	--	--	--	--	-------	--------

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.764,02
1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 01	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M²	1,0000000	370,82	370,82
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	26,26	26,26
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	20,47	40,94
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0100000	456,69	4,57
Insumo	00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0000000	6,53	6,53
Insumo	00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	10,10	40,40
Insumo	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,0000000	250,00	250,00
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	19,30	2,12

	MO sem LS =>	22,74	LS =>	25,27	MO com LS =>	48,01
	Valor do BDI =>	89,85			Valor com BDI =>	460,67
			Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	2.764,02

2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					35.235,60	
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 02	Próprio	SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS		MÊS	1,0000000	9.454,40	9.454,40
Composição Auxiliar	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	160,0000000	29,28	4.684,80
Composição Auxiliar	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	40,0000000	119,24	4.769,60
				MO sem LS =>	4.231,35	LS =>	4.701,45	MO com LS =>	8.932,80
				Valor do BDI =>	2.290,80	Valor com BDI =>			11.745,20
						Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	35.235,60

3			MOVIMENTO DE TERRA					15.920,35	
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	URBA - URBANIZAÇÃO		m²	1,0000000	4,36	4,36
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,2132000	20,47	4,36
				MO sem LS =>	1,40	LS =>	1,56	MO com LS =>	2,96
				Valor do BDI =>	1,06	Valor com BDI =>			5,42
						Quant. =>	1.533,9000000	Preço Total =>	8.313,74

3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100978	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	1,0000000	7,48	7,48
Composição Auxiliar	88907	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0042000	251,17	1,05
Composição Auxiliar	88908	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0087000	94,00	0,82

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO						BDI =	24,23%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Composição Auxiliar	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0157000	293,77	4,61
Composição Auxiliar	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0120000	83,00	1,00
MO sem LS =>				0,42	LS =>	0,46	MO com LS =>	0,88
Valor do BDI =>				1,81	Valor com BDI =>			9,29
Quant. =>						153,3900000	Preço Total =>	1.424,99

3.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	3,24	3,24	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0450000	27,24	1,23	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0890000	20,47	1,82	
Composição Auxiliar	95264	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0250000	6,46	0,16	
Composição Auxiliar	95265	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0420000	0,75	0,03	
MO sem LS =>					1,03	LS =>	1,15	MO com LS =>	2,18
Valor do BDI =>					0,79	Valor com BDI =>			4,03
Quant. =>						1.533,9000000	Preço Total =>	6.181,62	

4			CALÇADAS					99.120,91	
4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	PISO - PISOS		m³	1,0000000	866,98	866,98
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,6268000	27,12	44,12
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,4149000	27,49	38,90
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	3,0417000	20,47	62,26
Composição Auxiliar	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS		m³	1,2312000	562,22	692,21
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material		L	0,0213000	9,35	0,20
Insumo	00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	3,1250000	4,79	14,97
Insumo	00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material		M	2,5000000	3,30	8,25
Insumo	00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material		KG	0,2994000	20,29	6,07
				MO sem LS =>	84,86	LS =>	94,28	MO com LS =>	179,14
				Valor do BDI =>	210,07	Valor com BDI =>			1.077,05
Quant. =>						92,0300000	Preço Total =>		99.120,91

5			ILUMINAÇÃO					316.710,98
5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO						BDI =	24,23%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA									
Composição	CPU 03	Próprio	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, INCLUSIVE LUMINÁRIAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UN	1,0000000	5.044,47	5.044,47	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9310000	24,18	22,51	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0250000	29,65	89,69	
Composição Auxiliar	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1800000	282,07	50,77	
Insumo	00042247	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Material	UN	2,0000000	643,11	1.286,22	
Insumo	00014165	SINAPI	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, RETO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *145* MM	Material	UN	1,0000000	2.070,40	2.070,40	
Insumo	00039746	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO GALVANIZADO, 1" X 600 MM, PARA POSTES DE ACO COM BASE, INCLUSO PORCA E ARRUELA	Material	UN	4,0000000	81,22	324,88	
Insumo	COT 01	Próprio	BRAÇO ORNAMENTAL FABRICAÇÃO NACIONAL TIPO BORBOLETA, PARA APLICAÇÃO EM AVENIDAS E RUAS DETRAFEGO INTENSO, PODENDO SER USADO UNI E BILATERALMENTE, EM AÇO CARBONO SAE 1010/1020 NBR 8261, COM DIAMETRO DE 60,3MM E ESPESSURA DE 3MM, TENDO EM UMA DE SUAS EXTREMIDADES UMA CURVATURA TIPO "C" DE EXTENSAO 1890MM ,COM 1499 E RAIO DE 125 NO EIXO E NA OUTRA EXTREMIDADE PEQUENA INCLINAÇÃO DE 5º PARA MELHOR POSICIONAMENTO DA LUMINÁRIA. (COTAÇÃO)	Material	UN	2,0000000	600,00	1.200,00	
MO sem LS =>					42,34	LS =>	47,04	MO com LS =>	89,38
Valor do BDI =>					1.222,28	Valor com BDI =>			6.266,75
Quant. =>						31,0000000	Preço Total =>		194.269,25

5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	133,76	133,76	
Composição Auxiliar	101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0360000	332,50	11,97	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0243000	27,49	0,67	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0191000	20,47	0,39	
Composição Auxiliar	97733	SINAPI	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0091000	3.430,53	31,22	
Insumo	00043429	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, SEM FUNDO, QUADRADA, DIMENSOES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M	Material	UN	1,0000000	89,51	89,51	
MO sem LS =>					9,11	LS =>	10,13	MO com LS =>	19,24
Valor do BDI =>					32,41	Valor com BDI =>			166,17
Quant. =>						31,0000000	Preço Total =>		5.151,27

5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	36,44	36,44
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0168000	24,00	0,40

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO						BDI =	24,23%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0168000	30,67	0,52
Insumo	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	1,0000000	35,44	35,44
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0210000	3,78	0,08
MO sem LS =>				0,33	LS =>	0,36	MO com LS =>	0,69
Valor do BDI =>				8,83			Valor com BDI =>	45,27
Quant. =>						31,0000000	Preço Total =>	1.403,37

5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	7,34	7,34
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	24,00	0,94
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	30,60	1,19
Insumo	00001021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,2434000	4,16	5,17
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	3,78	0,04
MO sem LS =>				0,76	LS =>	0,85	MO com LS =>	1,61
Valor do BDI =>				1,78			Valor com BDI =>	9,12
Quant. =>						3.108,4500000	Preço Total =>	28.349,06

5.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	4,99	4,99
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	24,00	0,70
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	30,60	0,89
Insumo	00001022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,2434000	2,70	3,36
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0094000	3,78	0,04
MO sem LS =>				0,57	LS =>	0,64	MO com LS =>	1,21
Valor do BDI =>				1,21			Valor com BDI =>	6,20
Quant. =>						1.919,8300000	Preço Total =>	11.902,95

5.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	579,66	579,66
Composição Auxiliar	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2388000	295,44	70,55
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2381000	24,18	5,76
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2381000	30,67	7,30
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0140000	3,78	0,05
Insumo	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Material	UN	1,0000000	496,00	496,00
MO sem LS =>				7,08	LS =>	7,86	MO com LS =>	14,94

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO				BDI =	24,23%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA					
Valor do BDI =>		140,45	Valor com BDI =>		720,11
Quant. =>		62,0000000	Preço Total =>		44.646,82

5.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101878	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	490,87	490,87
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5233000	24,18	36,83
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5233000	30,67	46,72
Insumo	00012038	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	407,32	407,32
MO sem LS =>				29,91	LS =>	33,23	MO com LS =>	63,14
Valor do BDI =>				118,94	Valor com BDI =>			609,81
Quant. =>				5,0000000	Preço Total =>			3.049,05

5.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	18,62	18,62
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1122000	24,18	2,71
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1122000	30,67	3,44
Insumo	00002680	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2 ", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	11,34	12,47
MO sem LS =>				2,20	LS =>	2,45	MO com LS =>	4,65
Valor do BDI =>				4,51	Valor com BDI =>			23,13
Quant. =>						598,9800000	Preço Total =>	13.854,41

5.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	9,98	9,98	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1340000	24,18	3,24	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1340000	30,67	4,11	
Insumo	00002688	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 25 MM	Material	M	1,0170000	2,59	2,63	
MO sem LS =>				2,63	LS =>		2,92	MO com LS =>	5,55
Valor do BDI =>				2,42	Valor com BDI =>			12,40	
Quant. =>						758,5700000	Preço Total =>		9.406,27

5.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	63,42	63,42
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	24,18	3,20
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	30,67	4,06
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	2,0000000	1,48	2,96
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	53,20	53,20
MO sem LS =>				2,60	LS =>	2,90	MO com LS =>	5,50
Valor do BDI =>				15,37	Valor com BDI =>			78,79

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO				BDI =	24,23%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA					
Quant. =>		3,0000000	Preço Total =>		236,37

5.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	63,42	63,42
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	24,18	3,20
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1325000	30,67	4,06
Insumo	00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	2,0000000	1,48	2,96
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	53,20	53,20

MO sem LS => 2,60 LS => 2,90 MO com LS => 5,50

Valor do BDI => 15,37 Valor com BDI => 78,79

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 78,79

5.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	66,72	66,72
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1823000	24,18	4,41
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1823000	30,67	5,59
Insumo	00001573	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	2,0000000	1,76	3,52
Insumo	00034616	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	53,20	53,20

MO sem LS => 3,58 LS => 3,98 MO com LS => 7,56

Valor do BDI => 16,17 Valor com BDI => 82,89

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 82,89

5.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	111,15	111,15
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3882000	24,18	9,39
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3882000	30,67	11,91
Insumo	00003378	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	89,85	89,85

MO sem LS => 7,62 LS => 8,48 MO com LS => 16,10

Valor do BDI => 26,93 Valor com BDI => 138,08

Quant. => 31,0000000 Preço Total => 4.280,48

6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6			JARDIM/LIXEIRA					31.636,90
6.1								
Composição	98516	SINAPI	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,0000000	303,12	303,12
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0567000	20,47	62,57
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6113000	20,87	12,76
Composição Auxiliar	91634	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2474000	249,48	61,72

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO						BDI =	24,23%	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Composição Auxiliar	91635	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,8781000	67,95	59,67
Insumo	00038641	SINAPI	MUDA DE PALMEIRA ARECA, H= *1,50* M	Material	UN	1,0000000	106,40	106,40
MO sem LS =>				35,51	LS =>	39,46	MO com LS =>	74,97
Valor do BDI =>				73,45	Valor com BDI =>			376,57
Quant. =>						40,0000000	Preço Total =>	15.062,80

6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,0000000	1.334,15	1.334,15	
Composição Auxiliar	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0222000	554,47	12,31	
Composição Auxiliar	5795	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0768000	28,12	2,16	
Composição Auxiliar	5952	SINAPI	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL, 28 KG, COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,2585000	25,04	6,47	
Composição Auxiliar	87298	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0016000	780,18	1,25	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8461000	27,49	50,75	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2308000	20,47	25,19	
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0012000	144,24	0,17	
Insumo	00042440	SINAPI	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE AÇO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	Material	UN	1,0000000	1.235,85	1.235,85	
MO sem LS =>					29,84	LS =>	33,16	MO com LS =>	63,00
Valor do BDI =>					323,26	Valor com BDI =>			1.657,41
Quant. =>						10,0000000	Preço Total =>		16.574,10

7			PINTURA					46.650,27	
7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	PINT - PINTURAS		M	1,0000000	1,74	1,74
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0370000	31,72	1,17
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,0160000	20,47	0,33
Insumo	00011161	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material		KG	0,1060000	2,30	0,24
				MO sem LS =>	0,51	LS =>	0,57	MO com LS =>	1,08
				Valor do BDI =>	0,42	Valor com BDI =>			2,16
						Quant. =>	1.095,6400000	Preço Total =>	2.366,58

7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	23,24	23,24
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2750000	31,72	8,72
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1150000	20,47	2,35



N. DA COSTA LIMA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.385.802/0001-60

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPOSITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS H - 104,94%

ENCARGOS SOCIAIS M - 62,25%

SINAPI - 12/2024 - TOCANTINS

SEM DESONERAÇÃO							BDI =	24,23%
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA								
Insumo	00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	0,1600000	9,25	1,48
Insumo	00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,4270000	24,79	10,59
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	10,00	0,10
MO sem LS =>				3,80	LS =>	4,23	MO com LS =>	8,03
Valor do BDI =>				5,63	Valor com BDI =>			28,87
Quant. =>						1.533,9000000	Preço Total =>	44.283,69

8			DEMOLIÇÃO					14.470,77	
8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 04	Próprio	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO COM SUAS DEVIDAS ESTRUTURAS, CRUZETA E REFLETORES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		UN	1,0000000	275,17	275,17
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	1,8620000	24,18	45,02
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	6,0500000	29,65	179,38
Composição Auxiliar	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS		CHP	0,1800000	282,07	50,77
MO sem LS =>				82,95	LS =>	92,17	MO com LS =>		175,12
Valor do BDI =>				66,67	Valor com BDI =>				341,84
Quant. =>							18,0000000	Preço Total =>	6.153,12

8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	98527	SINAPI	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024	URBA - URBANIZAÇÃO	UN	1,0000000	202,89	202,89
Composição Auxiliar	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,2691000	144,38	38,85
Composição Auxiliar	5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,4932000	61,07	91,19
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,7623000	20,47	36,07
Composição Auxiliar	88441	SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,7623000	20,87	36,78
MO sem LS =>				42,85	LS =>	47,61	MO com LS =>	90,46
Valor do BDI =>				49,16	Valor com BDI =>			252,05
Quant. =>						33,0000000	Preço Total =>	8.317,65

Total Geral

562.509,80

Valor Global - R\$ 562.509,80 (Quinhentos e Sessenta e Dois Mil e Quinhentos e Nove Reais e Oitenta Centavos)

NAYANE VITÓRIA COSTA SILVA
SÓCIA/ADMINISTRATIVO
RG 1.446.242 SSP/TO

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA FILHO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 7.085 D/PA, VISTO TO: 58921/V



N. DA COSTA LIMA CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 17.385.802/0001-60

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%		
		2.764,02	2.764,02		
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	100,00%	33,33%	33,33%	33,33%
		35.235,60	11.745,20	11.745,20	11.745,20
3	MOVIMENTO DE TERRA	100,00%	100,00%		
		15.920,35	15.920,35		
4	CALÇADAS	100,00%	50,00%	50,00%	
		99.120,91	49.560,46	49.560,46	
5	ILUMINAÇÃO	100,00%		50,00%	50,00%
		316.710,98		158.355,49	158.355,49
6	JARDIM/LIXEIRA	100,00%		50,00%	50,00%
		31.636,90		15.818,45	15.818,45
7	PINTURA	100,00%			100,00%
		46.650,27			46.650,27
8	DEMOLIÇÃO	100,00%	100,00%		
		14.470,77	14.470,77		
Porcentagem			16,79%	41,86%	41,34%
Custo			94.460,79	235.479,59	232.569,41
Porcentagem Acumulado			16,79%	58,66%	100,00%
Custo Acumulado			94.460,79	329.940,39	562.509,80

NAYANE VITÓRIA COSTA SILVA
SÓCIA/ADMINISTRATIVO
RG 1.446.242 SSP/TO

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA FILHO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 7.085 D/PA, VISTO TO: 58921/V



N. DA COSTA LIMA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 17.385.802/0001-60

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI - OPITANTE DO SIMPLES NACIONAL (ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR 123/06)			
TIPO DE OBRA: Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas			
COMPONENTES DO BDI (%)		SIGLA	% ADOTADO
I - Despesas Indiretas e Lucro %			
1	Administração Central	AC	4,01%
2	Seguro e Garantia	SG	0,40%
3	Risco	R	0,56%
4	Despesas Financeiras	DF	1,11%
5	Lucro	L	7,18%
II - Tributos %			
6	COFINS	C	2,82%
7	PIS/ PASEP	P	0,61%
8	ISSQN (do Local da Obra)	ISS	5,00%
9	Contribuição Patronal INSS	CPRB	0,00%
Valor Final do BDI (Após aplicação da Fórmula)			24,23%

01 - CÁLCULO DO B.D.I PARA SERVIÇOS

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

Os valores de PIS, COFINS e ISS, foram calculados com o emprego da fórmula abaixo, utilizando como parâmetro a 5ª faixa conforme Anexo IV da Lei Complementar 123/06

AF= (RBT12 x Aliq - TD) / RBT12

AF= (2.406.825,28 x 22,00% - 183.780,00) / 2.406.825,28

AF= 14,36%

PIS= (14,36% - 5,00% = 9,36%) PIS - 9,36% X 6,54% = **0,61%**

COFINS= (14,36% - 5,00% = 9,36%) COSINS = 9,36% X 30,13% = **2,82%**

ISS = Calcula-se de acordo a legislação Municipal - **5,00%**

Fórmula para alíquota efetiva conforme Lei Complementar 123/06

AF= (RBT12 x Aliq - TD) / RBT12

AF = Alíquota Efetiva

RBT12 = Receita bruta acumulada nos doze meses anteriores ao período de apuração

Aliq = Alíquota nominal constante do anexo IV desta resolução

PD = Parcela a deduzir constante do anexo IV desta resolução

NAYANE VITÓRIA COSTA SILVA
SÓCIA/ADMINISTRATIVO
RG 1.446.242 SSP/TO

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA FILHO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 7.085 D/PA, VISTO TO: 58921/V

REFERENTE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - TO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA PADRE JOSIMO, EM ESPERANTINA - TO

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA SIMPLES NACIONAL

SEM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
GRUPO A			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRA	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	Salário Educação	0,00	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	31,00	31,00
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00
B2	Feriados	3,94	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88	0,65
B4	13º Salário	11,23	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,75	0,56
B7	Dias de Chuva	1,46	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,07
B9	Férias Gozadas	0,00	0,00
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
B	Total de Encargos Sociais que recebem incidências de A	36,33	9,69
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,21	5,35
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17	0,13
C3	Férias Indenizadas	12,56	9,32
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,05	2,26
C5	Indenização Adicional	0,61	0,45
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A	23,60	17,51
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	13,37	3,57
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,64	0,48
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	14,01	4,05
TOTAL A+B+C+D		104,94	62,25

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU

Plenário / TC 036.076/2011-2

9. Acórdão:

9.3.2.5. prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar nº 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;

NAYANE VITÓRIA COSTA SILVA
SÓCIA/ADMINISTRADO
RG 1.446.242 SSP/TO

JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA FILHO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA Nº 7.085 D/PA, VISTO TO: 58921/V